

TRIBUNA

Ziar Național Independent

Redacția și
SIBIU, Str. AVRAM BANCU No. 35

Director:
NICOLAE C. DROC

Anunțuri:
Rândul m 2.50 Lei, în pagina de text 3.50 Lei.

Cartelul speculanților

Putem zice cu toată puterea cuvântului, că populația acestei țări a ajuns pe mâinile speculanților!

Speculanți de tot felul, cari ani de-a rândul ne-au supt și ne sug sângele, fără milă și rușine și de multe ori cu concursul tacit și benevol al statului sau al autorităților protectoare.

Voi aminti numai câteva cazuri. Avem cartelul fabricilor de bere, de zahăr, de esență de oțet, de hârtie, de pânză, de năframe (pășturi) de broboade, de nasturi etc. etc.

Rostul cartelurilor se cunoaște: specularea consumatorilor, efectul: scumpirea prețurilor.

Voi arăta o simplă dovadă: Înainte de cartel, esența de oțet era 29 lei, iar a doua zi după ce fabricanții speculanți s-au cartelat, prețul s-a ridicat ca prin minune la 129 lei kg..

În Cehoslovacia, care cumpără orzul din alte țări, hectolitrul de bere costă 800 lei, iar la noi — țară eminentă agricolă — hectolitrul de bere proastă costă 2000 lei.

Zahărul în străinătate costă 15 lei kg. iar la noi 42 lei!

Cauza acestor prețuri, extrem de ridicate este cartelul încheiat între ei de fabricanții speculanți.

Aflăm cu bucurie că guvernul dlui Iorga a hotărât să importe zahăr străin numai spre a putea distruge cartelul speculanților. Credem că e o măsură foarte bună și ar fi bine de urmat aceeași tactică și față de celelalte industrii parazitare, cari au acumulat miliarde din sărăcia noastră a tuturor!

Azi produsele țărânului au ajuns pe prețuri de batjocură, dar produsele industriale se vând cu 7 prețuri. Că am ajuns în această situație, că am ajuns la discreția speculanților nu e nimeni vinovat, decât publicul consumator.

Autoritățile constituite în stat ocrotesc specula ordinară, dovadă cazul măcelarilor din Sibiu. Iată dovada: Măcelarii de pe sate aduc sute de porci, oi, viței și vaci în abatorul orașului Sibiu, unde li-se cumpără marfa de către măcelarii sibieni, cari o revând în detal cu prețuri duble și

în multe cazuri cu prețuri înalte și împătrite.

Vineri 30 Oct. s-au vândut în abatorul orașului carne de oaie cu 8 lei, de vițel de lapte cu 12 lei, de vită cu 14 și de porc cu slănină cu tot, cu 16 lei kgmul.

Măcelarii în baza prețului maximal afișat de Primărie pe luna Noembrie vând carnea de oaie cu 12—16 lei, de vițel cu 26—30, de vită cu 24—28 și de porc cu 28—36, așadar oficial li-se permite să câștige peste 100 la sută.

Iată dovada că produsul țărânului e cumpărat cu un preț de batjocură și în același timp e speculată populația dela orașe prin protecția Primăriei orașului, din partea măcelarilor speculanți.

Am arătat un singur exemplu, desigur de edificator.

Pentru curmarea acestui neajuns se impune ca: 1.) Primăria să reducă prețurile maximele, sau: 2.) să permită măcelarilor de pe sate să vândă carne în anumite locuri ale orașului, sau: 3.) să se organizeze cetățenii pe „vecinătăți” (Nachbarschaften) și să-și trimită delegații lor zilnic la abatorul orașului, de unde să cumpere en gros cantitatea necesară vecinătății, care apoi să fie distribuită tuturor, cari s’au înscris.

Natural că li-s’ar putea fixa delegaților 2—3 lei la kg. câștig pentru osteneala lor.

În felul acesta suntem siguri că se va ajunge la o stare normală și prețurile vor scădea ca prin minune.

La fel ar trebui procedat cu toate alimentele, cari sunt cumpărate de speculanți dela țărânul producător pe un preț de batjocură, iar apoi sunt vândute consumatorilor din oraș pe prețuri înalte!

Camera de comerț împreună cu Primăria ar trebui să fixeze în piețele orașului anumite locuri pentru desfacerea produselor țărănești, dar în același timp ar trebui să li-se interzică intermediarilor speculanți accesul în acele piețe, în anumite ore din zi când vor avea dreptul să cumpere numai consumatorii, direct dela producători.

Acum, când în Comisia interimară a municipiului avem 5 români harnici — toți oameni de inimă și cu vederi largi — suntem siguri că cu puțină bunăvo-

ință, se poate atinge scopul dorit. Curaj, dlor Consilieri municipali!

Nicolae C. Droc.

Alegerea noului președinte al organizației liberale din județul Sibiu

În urma proclamării dlui I. G. Duca de președinte al partidului liberal din întreaga țară, locul de președinte al organizației partidului liberal din județul Sibiu a devenit vacant.

Conform statutelor partidului va trebui să se aleagă noul președinte.

Alegerea s’a fixat pe ziua de 8 Noembrie ora 11 dimineața în sala mare a restaurantului „Unicum” din Sibiu.

Pentru locul de președinte devenit vacant, candidează dl Eugen Piso actual deputat și vicepreședinte al partidului și dl profesor N. Regman fost prefect.

Lupta a și început în surdina, de vre’o 8—10 zile, iar atacul de front și învăluirea flancurilor se va da în ziua de 8 Noembrie, cu un eventual baraj de artilerie grea din partea dlui Dr. Eugen Piso, care s’a dovedit a fi un bun strateg, dispunând de mult sânge rece.

Ștabul dlui N. Regman e în plină activitate, ținând, concilia-

bule secrete prin colțuri de cafele și prin case particulare cu ușile zăvorâte!

Noi, cari suntem indiferenți în această luptă, privim cu seninătate pregătirile și „lucrăturile” ambelor partide.

Dl Dr. Eugen Piso se bizuește că va fi ales, bazat pe serviciile aduse diferitelor comune, pe vremea aplicării legii agrare, când au fost improprietățile cu terenuri și păduri, asemenea pe serviciile gratuite, aduse diversilor alegători, în cursul celor 11 ani de când face politică liberală în județul nostru. Dl N. Regman se bazează pe activitatea de prefect, când promitea de toate, tuturora, iar promisiunile de atunci — cari n’au fost îndeplinite — le va făgădui acum din nou, că le va îndeplini dacă va deveni iar prefect!

Acestea sunt informațiile ce le-am cules și credem că nu ne înșelăm, când proorocim că noul președinte ales va fi dl Dr. Eugen Piso!

Prefectul „ritmului nou”

Recunoștința în țara noastră a murit de mult! Politicianii vechi și versați în arta minciunii, ne-au readus de mult la trista realitate, făcându-ne să știm dinainte că promisiunile lor sunt minciuni, pe cari nici ei nu le cred. Acestea sunt obiceiurile învechite rămase politicianilor noștri vechi ca o tristă moștenire de pe vremea când politica principalilor români era condusă de fanarioși.

Dela politicianii „ritmului nou” țara se așteaptă la procedee noi, la moravuri de însănătoșire a vieții noastre publice, cu atât mai mult cu cât în fruntea țării se află apostolul neamului românesc. Cunoaștem cinstea personi-

ficată a dlui prim ministru Nicolae Iorga, știm că a venit în fruntea țării cu cele mai curate intenții și în timpurile cele mai critice, când țara era pe marginea prăpastiei! Știm că și-a sacrificat totul pentru fericirea acestei țări, care își așteaptă cu încredere mântuirea dela actualul ei conducător.

Într’adevăr un suflu nou a început să răzbată dela un cap la altul al țării, din toate părțile se aud lucruri bune și frumoase din partea aleșilor dlui N. Iorga, afară de oropsitul județ al Sibiu-lui, unde în persoana prefectului de județ s’a făcut o alegere greșită. Știm că prefectul actual, dl Dr. D. Borcea, e un vechiu ade-

rent al dlui Iorga, e un om cinstit și un preot harnic, dar în politică a făcut și face greșeli mari, cari au exasperat populația. Prima nemulțumire a populației a fost că și-a lăsat protopopiatul, căci — orice s'ar zice — în județul nostru o mulțime de preoți se ocupă cu afaceri comerciale, cari în ochii poporului sunt lucruri inadmisibile. E adevărat că mulți din preoți sunt și nevoiți să facă afaceri, căci nu și-au primit de 6 luni salariile, iar greutățile lor sunt mari. Poporul a văzut imediat că are un prefect, care nu se pricepe la administrația județului, iar Sibiul era obișnuit cu prefecti ageri, care să se ocupe în permanență de nevoile județului, ori părintele prefect e tot plecat, când la București, când la Săliște, la câte un maslu, pomeană ori parastas.

Consiliile comunale din diferite comune n'au fost dizolvate, deși i-s'au adus la cunoștință dlui prefect cazuri precise de rea administrare a banului public, dar părintelui prefect i-au fost mai scumpe intervențiile unor preoți de pe sate, cari aveau interese să le rămână vechile consilii pentru ași aranja micile ambiții personale.

Credem că nu mai e nevoie să numim cazuri, dar dacă dl. prefect dorește, noi o facem cu mare plăcere!

Iarăși un procedeu greșit că s'a grăbit să-i plaseze prietenii-preoți și învățători de pe sate în consiliile interimare, deși prin aceasta a făcut mult sânge rău populației, căci poporul vrea să-și vadă dascălul la școală și popa la evanghelie!

Afăm și de unele promisiuni neîmplinite ale dlui prefect, cari ne amintesc de un alt fost prefect, care făgăduia tuturor, dar nu făcea nimănuia. Singura deosebire că acel prefect era din politicianii vechi — cum i-am descris mai sus, — iar dl. Dr. Borcea e din tagma „ritmului nou“ dar se vede că și „ritmul nou“ s'a învechit!

Ni se spune că pentru serviciile aduse de dl. I. Prișcu care în timpul alegerilor a alergat pe cont propriu, fără nici un ban dela nimeni, cu două automobile, prin satele județului, dl. prefect i-a făgăduit formal, că-l va pune pe lista comisiunii interimare a județului, sau a municipiului, dar nici prin gând nu i-a mai trecut dlui prefect să-și respecte cuvântul!

Poporul ardelean era învățat că cuvântul unui „popă“ e cuvântul reprezentantului lui Dumnezeu pe pământ, dar acum vede și poporul că nu se mai respectă nici cuvântul „sfânt“ al popii!

N'avem nimic cu dl. Prișcu, dar am spus-o, ca să se știe și credem că pe viitor părintele prefect, va dovedi că e din „ritmul nou“ și nu va mai promite ceea ce știe că nu face.

SPHINX

Capul lui Moțoc

Miercuri 4 l. c. un număr de vreo 200 femei din orașul nostru s'au prezentat la prefectura județului, revoltate fiind în urma ordinului dat de minister, ordin prin care se cerea aplicarea de timbru și pe pâinea făcută în casă, pentru consumație proprie, lucru ce noi l'am relatat în ziarul nostru Nr. 25 din 25 Oct. a. c.

Femeile în frunte cu brutarii din cartierele mărginașe ale orașului au protestat vehement pentru nedreptatea ce li-se face, ba unele mai energice au început și cu amenințări. Dll. Muțiu, secretarul gen. al prefecturii a încercat să le liniștească, dar ele neținând seamă au cerut să vorbească cu dl prefect.

Dl prefect, nu știm din care motiv, a cam întârziat să-și facă apariția, iar între timp secretarul cabinetului a încercat să le liniștească, dar femeile în cor au strigat:

„Nu stăm de vorbă cu servitori, noi vrem pe prefect“!

Mi-am adus aminte de timpurile istorice de pe vremea lui Alex. Lăpușeanu, când țărani strănși în fața curții domnești, cereau capul lui Moțoc.

Moțoc plin de groază se ruga de Lăpușeanu, ca să nu dea ascultare țăranilor, numindu-i moșici și proști, iar Lăpușeanu i-a răspuns: „proști, proști, dar sunt mulți“ și l-a dat pe mâna țăranilor.

În cele din urmă a apărut în prag și dl prefect care, ca să liniștească femeile învrăjbite a trebuit să le promită că va interveni la minister, pentru ca pâinea să fie scutită de timbru.

Ludoșanu — Ludoș

Tristete.

Totu-i rece și pustiu,
Totu-i trist și fără de viață,
Toamna 'și cerne basmul ei,
Pe covorul de verdeață.

Frunza vestedă de brumă
Se așterne pe pământ
Și un jalnic cânt s'aude
Tremurând pe un mormânt.

Glas duios de clopot sună,
În clopotnița bătrână
Ș'o pribeagă copiliță
Stă pe gânduri la fântână.

Pe cărările ce-o dată
Răsuna cântec de fluer,
Azi doar vântul toamnei reci
Mai trimite cât un șuer.

Soarele din depărtare
Se arată printre ceață
Coborând în faptul serii
Spre o nouă dimineață.

Totu-i rece și pustiu
Totu-i trist și fără de viață

Toamna-și cerne basmul ei
Pe covorul de verdeață.

N. Nicoră

Ce-i cu linia Sibiu-Mediaș?

Într'unul din numerile trecute am întrebat pe dl I. Răspop, concesionarul liniei Sibiu-Rășinari să ne răspundă cine circulă pe linia Sibiu-Mediaș. Nu ne-a răspuns nici până, azi, la această întrebare!

Publicul curios așteaptă răspunsul, iar noi mai așteptăm și sperăm că ni-se va da.

Timbru pe pâine

Dl vicepreședinte al comisiei interimare, Silviu Teposu, intervenind la Ministerul de Agricultură pentru lămurirea chestiunii în legătură cu timbrul ce urmează a se pune pe pâinea fabricată în casă, — pentru consumul propriu — ne informează că n'a putut obține rezultatul dorit, deoarece statul nu poate încasa cei 10000 lei ce plătește de vagonul de grâu exportat, sumă care în baza legii se încasează prin timbrul ce se aplică pe pâinea ce se pune de brutari în comerț.

Știm că dl vice-președinte Teposu — a pus tot sufletul pentru rezolvarea acestei chestiuni susținând o chestiune dreaptă și legală, dar ne mirăm că Ministerul calcă cu atâta ușurință art. 17 din lege, care e clar și categoric după cum am arătat într'unul din numerele trecute ale ziarului nostru. Dacă Ministerul are deficit depe urma aplicării timbrului pe pâine, n'are decât să găsească alte fonduri de unde să-și acopere deficitul, până la deschiderea parlamentului, când printr'un articol unic, să reducă prima de export la o anumită sumă, dar legea nu trebuie călcată, chiar de Minister, căci alunecând pe această pantă vom ajunge la anarhie.

Birjarli din Sibiu au trimis dlui General Economu următoarea plângere:

Subsemnații birjari din orașul Sibiu cu respect vă aducem la cunoștință cele ce urmează rugându-vă să binevoiți a dispune cele legale.

Familile noastre în număr de 80 se zbat în neagra mizerie pentru că nu ne putem câștiga strictul necesar noua și familiilor noastre.

Una din cauzele principale ale mizeriei noastre e abuzul ce se face cu trăsurile armatei, cari se folosesc de către soțiile dlor ofițeri la diferite plimbări, la plată, cinematografe, teatre, iar unele cari sunt profesoare se duc zilnic la școală și acasă tot cu trăsura Comandamentului.

În aceste timpuri de grea criză financiară când toată lumea e obligată a face toate economiile, când statul se sbate din

greu și nu poate plăti decât cu mare greutate lefurile funcționarilor săi, credem că ar fi imperios necesar să înceteze aceste abuzuri, cari biciesc buțul simț al fiecărui cetățean contr buabil.

Noi suntem la dispoziția Onor. public, iar soțiile dlor ofițeri dacă doresc să se plimbe, pot angaja trăsurile noastre și nici decum trăsurile statului, cari știm că sunt puse numai pentru serviciile armatei, iar nici decum pentru alte scopuri personale și cu atât mai puțin pentru plimbările cucoanelor.

În speranța că veți binevoi a dispune încetarea acestui abuz, vă rugăm Domnule General Comandant să binevoiți a primi asigurarea deosebitului respect ce vă păstrăm.

Urmează semnăturile birjarilor.

Pentru dl Primar

În ziua de 30 Oct. vaca locuitorului I. Podea din Săcădate s'a înecat cu o bucată de lubeniță, fiind în pericol să piară, proprietarul s'a văzut nevoit a o tăia, primind dela primăria comunală un certificat doveditor că vaca trebuia tăiată, plătiind taxa de 60 lei, Venind cu carnea tăiată a mai plătit cărușia de 200 lei iar taxa la barieră 30 lei. — Până aici 290 lei spese plus paguba. Ca să poată vinde carnea trebuia să se prezinte la abatorul orașului, să fie vizitată de veterinarul abatorului Dl Dr. Veterinar Voisch, care a refuzat să o viziteze, spunând că trebuie să fie vizitată de veterinarul plății dl Dr. Reinhardt din Cisnădie. Bietul păgubaș a plecat cu autobusul plătiind 30 lei, iar dl Dr. Reinhardt după ce a vizitat carnea i-a încasat 300 lei, eliberându-i certificatul, după ce a fost obligat a mai plăti 220 lei abatorului! Total a plătit 840 lei spese, iar carnea a vândut-o măcelarului Hirsch cu 6 lei Kg. obținând 800 lei.

Așadar toată carnea unei vaci nu i-a adus nenorocitului nici speșele efective!

Ce zice dl primar al orașului la toate acestea? Nu crede că ar trebui să se ia o măsură pentru asemenea cazuri de forță majoră?! Nu are nimic de zis Comisia interimară a orașului la specula ce se face cu carnea pe care măcelarii o cumpără cu 6 lei și o vând cu 24—28 lei Kg.? Vom reveni.

Tribunalul

În ziua de 28 Oct. s'a judecat în fața tribunalului Sibiu, procesul intentat de dl Francisc Lebzețer, comerciant de haine din str. Gușteritei No. 10, armurierului Ștefan Berta din Sibiu, pentru faptul că mergând dl Lebzețer să-și încaseze banii ce îi datora pentru un pardesiou, în loc de bani a găsit cu cale să-i arunce cu un fier în cap.

Tribunalul prezidat de dl prim președinte Dr. Partenie Crișan,

dar reprezentant al ministerului public fiind dl prim procuror Simeon Piso, care a demonstrat în fața tribunalului că Ștefan Berta are la activul său mai multe procese penale cerându-i pedepsirea, tribunalul a condamnat pe agresorul Ștefan Berta la 3 luni de zile închisoare corecțională, 4000 lei despăgubire, plus toate cheltuielile de judecată.

— Sâmbătă 31 Oct. s'a judecat în fața tribunalului Sibiu, prezidat de dl jude consilier Florin Vasiliu, asistat de dl judecător Bănescu procesul intentat de societatea de asigurare „Transilvania” dlui Aurel Borza, fost funcționar al băncii „Albina” care era acuzat de înșelăciune, prin aceea că și-a asigurat o sură, iar apoi a pus pe poplăcenii Tincu Gheorghe și Petru Neagu să-i dea foc, iar apoi a încasat de la societatea de asigurare suma de 51900 lei. Inculpatul n'a recunoscut faptul că iar și pus la cale să-i dea foc surii, dar Gh. Tincu și Petru Neagu au recunoscut că ei au cumpărat pae de 1400 lei, plătite de inculpatul Aurel Borza, pae pe cari le-au pus în șura ce ulterior au incendiat-o din ordinul inculpatului Aurel Borza.

Ascultându-se diferiți martori între cari și fosta servitoare a lui Gh. Tincu, care a declarat că înainte de incendierea șopronului cu câteva zile a fost întrebată de

inculpatul A. Borza, că „cei cu stăpânul ei Gh. Tincu, când vine să-i de-a foc șopronului” tribunalul a găsit vinovat pe dl Aurel Borza pentru faptul de înșelăciune, condamându-l la 2 luni închisoare.

— Luni 2 Noemvrie s'a judecat în fața tribunalului Sibiu, prezidat de dl jude consilier Ed. Thomandl asistat de dl supleant Albu, procesul de calomnie intentat de fostul primar I. Damian și Gh. Lazăr din Gurarâului ziarului „Tribuna” pentru un articol scris în anul 1929 cu titlul „Demagogie guvernamentală”.

În acel articol erau relatate unele chestiuni, întâmplări în comună, pe cari le-a recunoscut chiar reclamantul I. Damian, că s'ar fi lipit în sat niște afișe — de autori necunoscuți — în cari se scria să-și achite datorile și să nu se mai ocupe de politică, ori reclamantul I. Damian era chiar șeful organizației partidului național-țărănesc din Gurarâului. Tribunalul gănd că cele publicate de ziarul nostru au fost adevărate, a dat o sentință de achitare.

Având în vedere că pentru dovedirea celor de mai sus a fost nevoie de citarea în fața justiției a unor persoane, nu ne-am mulțumit cu achitarea, ci am făcut apel pentru condamnarea reclamanților la cheltuieli de judecată.

Moțiunea votată la congresul Partidului poporului

ținut la 25 Octomvrie 1931.

Delegații Partidului Poporului, reprezentând organizațiile din întreaga țară, întruniți în congres în București în ziua de 25 Octomvrie 1931 după ce au ascultat expunerea făcută de șeful partidului dl Mareșal Avescu, păreriile diferiților oratori asupra acelei expunerii, au reales în unanimitate ca președinte al partidului pe dl Mareșal, declarând că vor urma necondiționat directivele ce va da șeful partidului pentru desfășurarea activității partidului.

În ceea ce privește situația politică:

Congresul convins că întreg Partidul Poporului rămâne și mai departe uestămutat în credința că forma de guvernământ necesară țării noastre oricari ar fi evenimentele actuale și cele ce vor surveni este monarhia constituțională, cu regim reprezentativ, (aplaude).

Congresul constată că țara are la cârmă ei un guvern care din cauza compunerii și a lipsei sale totale de orientare serioasă este chiar și mai dăunător țării decât cel care l'a precedat (aplaude puternice).

El a venit la putere fără nici o bază electorală și a izbutit a-și constitui o majoritate eterogenă căci o parte însemnată din ea aparține unui partid care estelipsit de reprezentanți în guvern, în locmai ca și cel precedent, odată instalat la cârmă și terminate alegerile, duce o politică în cea mai flagrantă opoziție cu principiile proclamate și mai ales cu cele arborate explicit în manifeste electorale (aclamații).

Congresul constată cu părere de rău că păreriile judicioase aduse la cunoștința opiniei generale timp de mai bine de un an de șeful partidului nu au fost luate în seamă. (aplaude puternice).

Congresul constată că guvernul induce și opinia publică și Coroana în eroare, ceea ce crează pe zi ce trece o situație tot mai primejdioasă.

Pentru toate aceste considerațiuni congresul declară guvernul vătămător intereselor țării (aplaude îndelung repetate). El subminează în același timp autoritatea și prestigiul Coroanei, nefiind preocupat decât de singura dorință de a se menține la putere.

Congresul crede că toți partizanii sinceri ai ideii de ordine sunt datorți a se considera de astăzi înainte în legătură apărare, pentru a preîntâmpina cu un ceas mai înainte catastrofa inevitabilă către care împinge guvernul țara cu politica lui nefastă. (Ovații).

Congresul crede că este în interesul suprem al țării ca în locul actualului regim să se instaleze la cârmă țării cât mai este încă vreme un regim sincer constituțional, eșit din alegeri absolut libere. Partidul Poporului își ia angajamentul solemn să facă asemenea alegeri. Din rezultatul lor, expresia liberă a corpului electoral, va ieși noul guvern definitiv de mâine. (aclamații).

Congresul dă șefului Partidului, ajutat de Comitetul de Direcție depline puteri să conducă activitatea partidului în așa fel încât să se reîntre cât mai neîntârziat și cinstit în viața constituțională. (aplaude puternice și îndelung repetate).

Conferințe literare

Joi la 29 Oct. s'a inaugurat șezători conferențiate ale „Reun. cult. naț. a meseriașilor rom. din Sibiu” prin prezidentul Reun. distinsul protoereu Dl Emilian Cioran, care în vorbirea sa de deschidere accentuează necesitatea convențiilor culturale, ca unele, ce au menirea de a-i uni pe toți meseriașii români din acest oraș.

Ne spune că meseriașii români sporindu-se în chip foarte îmbucurător ei dispun de mai multe reuniuni profesionale cari tind spre perfecționarea lor în arta meseriilor ce și-au ales.

Deveniți măestrii iscuși prin munca lor au să ne înfrățească pe toți, iar cultura adecă capitalul religios moral din sufletul lor are să ne conducă la mult dorita solidaritate națională.

Sol-i-dar-itate = sol latinește soare, i verb auxiliar i-i dute, dute fă, muncește dar, La lumina soarelui dute fă, muncește, că atâtă e darul lui Dumnezeu.

Disciplinatul, cor al teologilor de sub buna conducere a Dlui Șoima prin cântecele lor bisericesti melodi-oase au contribuit la desmorțirea nevoilor încordați de munca și grija zilei.

Tot Dl prezident foarte interesant a conferențiat despre marea însemnată a meseriilor și'n legătură cu ele, despre comerț. Ne spune că cele mai importante centre de meserii, industrii și negustorii comerciale au fost Sibiu și Brașovul, unde sași cari erau pururea privilegiați de regii Ungariei și de principii Ardealului iar de Voievozii români erau favorizați, au fost singurii delentori ai acestor îndeletniciri având mare grije nu cumva vre-un român să străbată în împărăția artelor și meseriilor.

După Dl prezident la tribună a urmat secretarul lit. al Astrei Dl Horea Petra Petrescu, care la început ne recomandă spre cumpărare și citire foarte folositoare și f. ieftinile cărți din biblioteca pop. a Asociațiunii iar după aceea ne citește amuzant un product al său lit. îmbrăcat în haina cuceritoare a graiului nostru popular. La urmă ne-a mai citit încă 2 poezii minunate despre care ne asigură că acuș vor vedea lumina tiparului.

Atât conf. dlui prezident cât și citirea Dlui secretar, au secerat călduroasele și unanimele aplauze a celor prezenți.

Corul teologilor prin duioasele lor cântece au încheiat frumoasa întrunire după care între asistenți s'au sortat mai multe cărți.

Eugen Tordășianu.

ȘTIRI

Prețul abonamentului

Pe un an Lei 150.—
Pe o jumătate an . . . Lei 80.—
Instituții și autorități pe un an Lei 500.—
Pentru America . . . 3 Dolari

— Aflăm că marea societate română de asigurări generale „Generală” din București și-a reorganizat agenția principală din Sibiu, încredințând conducerea Dlui colonel în rezervă

Heinrich Brandsch, o persoană bine cunoscută publicului sibian. Fiul că această societate e înființată de 100 an, zjurând prin activitatea ei sa devină una dintre cele mai importante instituții economice ale României, nu ne poate decât bucura și ne ofra cele mai solide garanții în ce privește asigurările de tot felul.

În vederea unei activități mai intense, direcțiunea generală din București și-a trimis la Sibiu pe inspectorul său dl Lazar Ruder, care are întinse legături de prietenie, trăindu-și în mijlocul nostru o mare parte a vieții.

Suntem convinși că publicul sibian se va adresa cu toată încrederea reprezentanților societății, iar noi le uram spor la muncă!

— Delegația economică a guvernului văzând că trustul fabricanților de zahăr nu vrea să scadă prețul cu toate că țărani producători de sfeclă au redus prețul dela 10.000 lei de vagon la 8000 vagonul de sfeclă, dar trustul fabricanților nici nu vrea să audă, s'a luat hotărârea ca dl ministru al industriei să trateze cu fabricanții din străinătate importul zahărului străin în România.

Sunt 3 ani decând am cerut prin „Tribuna” permiterea importului zahărului străin în țară, arătând că numai în acest fel se va putea sparge gașca speculanților cartelași, dar nici un guvern n'a ținut seamă de tristul adevăr, decât azi guvernul dlui Iorga.

E o măsură admirabilă și suntem siguri că dacă va intra în țară numai câteva vagoane de zahăr strein, prețul zahărului românesc va scădea ca prin minune!

La fel ar trebui făcut și cu cartelurile hârtiei, ese nșei de oțel berii etc. etc.

Populația sărăcită nu mai poate suporta industriile parazitare, cari ar trebui să cedeze la prețurile normale ori să dispară!

Aviz. Aducem la cunoștință publicului Sibian că „Biblioteca centrală a Asociațiunii” a început să dea împrumut cărți Marșea și Vinerea, dela orele 11—12 a. m. În Sala de lectură se pot celi cărți din Biblioteca centrală dela 3 la 6 p. m., în fiecare zi de lucru. Condițiile speciale se află la „Muzeul Asociațiunii”. Asociațiunea (Astra).

Licitațiunea asupra obiectelor zălogite. Tabloul despre mărfurile și obiectele prețioase, cari se vând în licitațiune pe 11 Noemvrie și în zilele următoare la institutul de zălogire, Sibiu, Str. Metropolei No. 19 se poate vedea la Autoritatea industrială I. inst. str. Metropolei No. 4 ușa 28 în zilele săptămânale dela orele 9—12 a. m. Autoritatea industrială I. Inst.

Mare spaimă într-o biserică Marți seara în timpul serviciului divin la biserica San Dominic din Palermo s'a produs o nenorocire. Multimea, compusă din câteva mii de persoane, cuprinsă de o panică nebună, deoarece cineva strigase că s'a aprins biserica, s'a năpustit în dezordine spre uș. În învâlmășeală, mulți au căzut și au fost călcați în picioare. Suf peste 100 răniți, dintre cari 30 în stare gravă. O bătrână și un copil au înecat din viață.

Plătiți abonamentul

— Aflăm că în seara zile de 14 Noembrie a. c. cu ocazia lăsatului postului de Crăciun echipa de călușeri din Sibiu, de sub conducerea dlor Toma Iordache și Aron Costea vor da o mare serbare urmată de dans, până la orele 4 dimineața în sala mare a restaurantului „Unicum“ din Sibiu.

Bufet bine asortat și beuturi alese.

Prețurile populare

Publicul românesc e invitat și pe această cale a da binevoitorul sprijin.

— Ministerul de interne, Direcțiunea Administrației de Stat, Nr. 8210 A. publică următoarele:

Domnule Prefect, din statisticele întocmite de Ministerul de Agricultură rezultând că dispozițiunile de aplicare a timbrului de pâine nu s'au generalizat, iar pe de altă parte constatându-se numeroase fraude în legătură cu aceste dispozițiuni, credem nimerit să vă recomandăm în afară de controlul pe care desigur l-ați organizat pe baza instrucțiunilor noastre anterioare și înființarea de premii pentru cei cari vor denunța fraude.

În acest scop veți aduce la cunoștința publicului că cel care va denunța prefecturii aceste fraude, dovăduindu-le va primi imediat un premiu de 200 Lei.

Cu această ocazie veți publica din nou în județ cari sunt condițiunile unei pâini reglementare (timbru, greutate, etc.).

Premiul acesta de 200 Lei îl veți plăti dintr'un credit extraordinar care urmează să' deschideți din bugetul județului. Acest credit nu va putea însă depăși suma de Lei 25000.

— Boli epidemice se găsesc de prezent în următoarele comune:

Scarlatină: Cristian 1 caz, Săliște 6 cazuri, Slănic 1 caz, Cîsnădie 1 caz și orașul Sibiu 10 cazuri.

Febră-tifoidă: Mercurea 1 caz, Cristian 1 caz, Alțina 9 cazuri, Tichindeal 2 cazuri, Nocrich un caz, Sibiel 1 caz, Ocna-Sibiu 1 caz, Gusu 1 caz și orașul Sibiu 2 cazuri.

Tasă-convulsivă: Tălmăcel 6 cazuri și orașul Sibiu 11 cazuri.

Paralizie infantilă: Gârbova 1 caz.

NOTIȚĂ, auzem la cunoștință generală că în ziua de 8 Decembrie a. c. ore 10 a. m. se va ține licitație publică la Primăria Municipiului Sibiu în sala cea mică de ședință pentru aprovizionarea Primăriei Municipale cu materiale de birou (hârtie și rechizite de scris etc.) necesare birourilor sale în decursul anului 1932 în valoare de circa 150000 Lei.

Licitația se va ține prin oferte prezentate în plicuri închise și sigilate însoțită de o recepție de vârsare la casieria municipiului a sumei de 7500 Lei în conformitate cu art. 80—110 din legea asupra contabilității publice.

Cețel de sarcini se poate vedea în orele de birou la Primăria municipiului, biroul R. A. M.

Supraoferte nu se primesc.

MICA PUBLICITATE

3 lei cuvântul

Profesor de școală secundară, 41 ani, fizic plăcut, dorește căsătorie cu domnișoară sau doamnă etate și avere corespunzătoare. Scrisori anonime nu se

iau în considerație. discreție garantată. A se adresa la ziar sub „Profesor“.

Achizitori harnici, cari să cu noască și limba germană, se caută la Administrația ziarului.

Cumpăr în Sibiu, Terenul Rosenfeld, Drumul Nocrichului, Piața Conrad sau Sub-Arini până la Stea, părtea pentru clădit sau casă cu 4—6 camere pentru locuit plus două bucătării. Plătește până la suma de Lei 500000 Adresa la ziar.

Dr. Iltu, medic practic universal, reințors din străinătate consultă zilnic Sibiu, str. Regina Maria (Cisnădiei) No. 36 cu raze Röntgen, Diatermie, Reze ultraviolete.

Capitan ardelean 38 ani fizic plăcut cu serviciul în București, dorește căsătorie Domnișoară sau Dnă cu situație corespunzătoare Doritoare să scrie la adm. ziarului sub „1001“. Discreția garantată.

Loc de casă 1000 m² situat la Școala Militară de infanterie de vânzare. Prețul 17.000 Lei, chiar și cu înlesniri de plată. Alte 2 locuri de casă în Lazaret aproape de gară tot cu înlesniri de plată. Adresa la ziar.

De închiriat local de cârciumă, băcănie și măcelărie, în condițiuni foarte avantajoase. Adresa la ziar.

Caut urgent. Locuință de închiriat cel puțin 2 camere și buc. în orașul de jos, adresa la ziar.

Cumpăr casă în orașul de jos, plătesc până la 400'000 lei, bani gata. Adresa la ziar sub „Urgent“. **Caut de închiriat** în centru orașului, 3 camere, bucătărie, antreu și baie. Plătesc bine **Caut de închiriat** 2 camere și bucătărie. Adresa la ziar.

Halo!

Halo!

Unde petreceți și sunteți mai bine serviți?

La restaurantul fost

„Cocosul roșu“

din str. Gușterilei Nr. 61
pus sub conducerea dlui

PETRU RĂȘPOP

Mâncări calde și reci la orice oră. Bufet bine asortat, vinuri alese, bere Luther și cele mai fine liqueruri cu prețuri moderate Vizitați localul și vă veți convinge de adevăr.

Muzică Specială

Localul este deschis până la ora 5 dimineața.

Nr. 1939, port. 930

Subsemnatul portărel pe lângă tribunalul Sibiu prin aceasta publică că în baza de iziunii Nr. 2335/1929 și Nr. G. H. 9095/1930 a judecătorei mixte Sibiu în fav. recl. Ioan I. Prișcu repr. prin Dr. L. Matyas contra loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 2879 Lei plus capital și accesorii se fixează termen de licitație pe 23 Nov. 931 ora 8 30 a. m. la fața locului în Sibiu str. Blărailor Nr. 31 resp. Piața Regele Ferdinand unde se vor vinde prin licit. publică judiciară 1 automobil „Hupmobil“ în valoare de 20000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 2879 Lei capital dobânzile 13.1/2 soc. din 1 Nov. 929 iar spesele până acum stabilite de 1670 Lei

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de proprietate sau de acoperire licitația pre-

zentă este ordonată și în favorul acestora conf. art. LX: 1891 § 120.

Sibiu la 26 Oct. 931

Bacu portărel

Judecătoria rurală Nocrich

Nr. G. 511/1931

În ziua de 20 Nov. 931 la 3 ore p. m. în comuna Alpna sub Nr. c. 1 r. 92 se vor vinde prin licitație publică judic. cal și lapă senhestrate în baza deciziei a judecătorei rurale Nocrich Nr. 721/931 în valoare de 6000 Lei chiar și sub prețul de estimare în favorul următorului Tobias Dumitru rep. prin adv. Dr. Mihail Szilagyi pentru încasarea creanței de 1900 Lei capital și accesorii.

Nocrich 20 Oct. 931

Constantinescu
deleg. judec.

Atențiune!

Aduc la cunoștință Onor. Public că după o practică îndelungată sunt în stare să repar orice sobă de teracotă sau de bucătărie și a o face să funcționeze regulat cu un preț foarte redus și garantat. În depozitul meu se află material prim dela o fabrică bine cunoscută și cu un preț convenabil. de asemenea am pământ în calitate bună cu Lei 3 kgr.

Ioan Schotsch maistru sobar
Str Valea Mare. Nr.6

Școala textilă din Cîsnădie

vinde mai eficient ca ori unde
stofe, pățuri, dimii etc.

Numai lână curată.

Incercați și vă convingeți de adevăr.

Dr. E. ILCUȘ

Specialist în boli de nas, gât și urechi s'a mutat în
str. Tribunei No. 10--12.

Consultă dela 11--12 și 3--5.

Cetiți și răspândiți

„TRIBUNA“

MERSUL AUTOBUSELOR SIBIU-MEDIAȘ

Autobusele confortabile și rapide ale acestei întreprinderi circulă:

Plecarea din Sibiu la ora	5	9	12 1/2	6
Sosirea în Mediaș la ora	7	11	2 1/2	8
Plecarea din Mediaș la ora	6 1/2	8 1/2	3	6 1/2
Sosirea în Sibiu la ora	8 1/2	10 1/2	5	8 1/2

Legătură directă cu Tg. Mureș

Sibiu—Mediaș de persoană Lei 80

Legături cu toate autobusele și trenurile din Mediaș!